— 1 —

办理结果：A

是否同意对外公开：是

濮教函〔2025〕60 号 签发人：葛 磊

濮阳市教育局

关于对市政协九届三次会议第 122 号提案的

答 复

徐冰川委员：

您的《关于进一步促进家庭教育发展的提案》收悉。

非常感谢您对教育工作的关心和支持。您提出的意见建议，

市教育局高度重视，安排相关科室认真进行研究，充分吸纳您

的意见建议，加快推进工作。现就您的提案答复如下：

家庭是社会的基本细胞。注重家庭、注重家教、注重家风，

对于国家发展、民族进步、社会和谐都具有十分重要的意义。

家庭教育工作开展的如何，关系到孩子的终身发展，关系到千

家万户的切身利益，关系到国家和民族的未来。市教育局高度

濮阳市教育局文件

— 2 —

重视家庭教育工作，始终坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记关于“注重家庭、

注重家教、注重家风”等重要指示精神，健全组织，加强领导，

全力推动全市家庭教育工作走深、走实，主要做了以下几个方

面的工作：

一、强化组织领导

一是成立了濮阳市教育系统家庭教育工作领导小组，局长

任组长、分管局长任副组长、相关科室长任成员，制定出台了

《濮阳市关于指导推进家庭教育的五年规划》、《濮阳市关于

进一步加强家庭家教家风建设工作的实施方案》、《濮阳市教

育局家校社协同育人实施方案（试行）》等文件，形成了家庭

教育工作顺利推进的组织保障和制度保障。二是成立了家庭教

育指导中心，建立了学校家长学校 1869 所，城市社区家长学校

159 个，幼儿园和中小学普遍建立了家长学校和家长委员会，组

织开展家庭教育指导服务，推动家校社合作育人。

二、加强家长学校建设

先后出台了《濮阳市教育局关于进一步加强家庭教育工作

切实办好家长学校的意见》、《濮阳市教育系统家长学校工作

规程》、《濮阳市教育系统规范化家长学校评比办法及标准》

等文件，把家长学校建设确定为各县（区）局长和校长“一把

手工程”，纳入量化考核。辖区内各学校均成立了学校、年级、

班级三级家长委员会，家委会定期参与学校事务，家校共育质

量不断提升。

— 3 —

三、强化队伍建设

加强学校教师队伍建设，建立了以分管德育工作的校长、

班主任、德育、心理健康教师等为主体的学校家庭教育骨干力

量。同时，鼓励家长走进学校课堂，担任家长学校、生涯规划

等课程授课教师，建立学校教育支持网络，发挥家长职能优势，

为学生成长成才提供服务。其次是重视讲师团建设，市教育局

聘请有家庭教育指导师资格的教师、家长、社会工作者成立家

庭教育讲师团，定期开展家庭教育巡回讲座，每年进行 350 余

场，收到良好的社会效果。

四、强化平台交流

一是家长委员会定期组织开展家长讲堂沙龙活动，充分利

用妇联、法院、教育学会、心理辅导中心等资源，面对学生成

长阶段问题，结合家长需求， 设定讲堂沙龙内容，有针对性解

答家长问题，提升家长的家庭教育知识和水平。二是利用学校

开放日活动让家长和社会更直观的了解学校教育理念，促进学

校优秀经验的宣传，为家长和社会对学校教育经验的沟通、理

念的认同提供了平台。三是通过交流介绍，促进经验共享。适

时召开协同育人工作交流会，总结协同育人工作情况、汇总典

型经验、展示特色亮点，启发协同育人新举措。

五、强化教育教研

一是教研部门积极组织广大教师开展家庭教育课题研究，

探索家庭教育新机制、新路径、新方法。各学校充分利用家庭、

学校、社会各类优秀家庭教育资源，组织骨干教师开发具有本

— 4 —

校特色的家庭教育课程。通过举行家校社协同育人专题论坛、

专题研讨会等方式， 共同探讨家校社协同育人工作的形式、途

径、方法等问题，提升家校社协同育人工作活力。二是各学校

加强教师家庭教育指导能力培养， 把家庭教育指导纳入学校校

本研修的重要内容。根据家长的具体情况，分类实施家庭教育

班级化教学，每学年家庭教育课程教学不少于“ 四次八课时”，

不断提高家庭教育教研能力，促进家校共育工作。

下一步，我们将认真采纳您的提案，持续优化、完善工作

方法和措施，进一步推进家庭教育工作质效。

一是不断完善家庭教育工作长效机制。将联合市妇联持续

推动《家庭教育促进法》落地实施，推动各级党委、政府，各

相关单位落实责任，推进各家庭教育联席会议制度成员单位加

强统筹协调，结合各自职能开展家庭教育相关工作，推动形成

相互配合、相互促进的工作格局。

二是进一步加大教师培训力度。支持中小学教师积极参加

家校社协同育人能力培养“省级培训”，提升家庭教育指导能

力。将家庭教育指导纳入学校校本培训，开展全员教师家访能

力专题培训，提升班主任和全员育人导师家校沟通能力。区域

化辐射推进家庭教育工作水平提升。

三是将心理健康教育列入家庭教育重要内容。指导学校培

育积极心理品质，确保学校每年至少开展一次面向家长的心理

健康教育。通过提高家长素养，引导家长传承良好家风，关注

自身和子女心理健康，依法履行监护责任，营造良好的家庭环

— 5 —

境，培养子女健康人格和良好行为习惯。

四是进一步发挥家校社协同育人作用。构建学校、家庭、

社会协同育人机制，统筹进行分工，引导和促进学校、家庭、

社会三方解构与重构各自角色定位，坚守协同育人的正确导向，

完善“政府为主导、家庭为基础、学校为主体、社会为平台、

专业为支撑”的协同机制，构建家校社协同育人共同体。

再次感谢您对我市教育工作的关心和支持。

2025 年 6 月 27 日

（联系人:魏文平 电话：8976899）

— 6 —

抄送：市政协提案委（2 份），市委市政府督查局（2 份）。

濮阳市教育局办公室 2025 年 6 月 27 日印发